Quod si quis huius nostre concessionis et 

confirmationis paginam contemptor. aut 

violator in aliquo esse presumpserit. decem 

libras auri purissimi persolvat. Medietatem 

nostro sacro palatio. et medietatem prephato 

monasterio. et predicto domino Guarino 

venerabili abbati eiusque successoribus. 

Solutaque pena librarum. hoc principale 

scriptum cum omnibus que continet. firmum. 

munitum. atque inviolabile maneat in 

eternum. Et ut hoc principale scriptum firmius 

credatur et diligentius ab omnibus observetur. 

Manu propria corroboravimus. et nostri sigilli 

inpressione iussimus insigniri  

confermiamo al suddetto monastero la proprietà 

che era stata del fu Pietro Maraldo che un tempo 

domino Giordano, padre nostro, che allora era 

principe offrì al predetto monastero. Tutte 

queste cose prima scritte come qui sopra sono 

riportate, noi anzidetto Riccardo secondo 

principe Capuanus per certo mediante questo 

scritto principale diamo, consegniamo, 

concediamo e confermiamo al prenominato 

monastero di san Lorenzo, in possesso e potestà 

e dominio del già detto monastero e del predetto 

domino Guarino venerabile abate e dei suoi 

successori, per farne dunque l‟utilità dello stesso 

monastero secondo regola, allontanato ogni 

turbamento, contrarietà e molestia di tutti i 

principi successori nostri o dei viceprincipi, 

conti o viceconti, giudici, gastaldi e di ogni altra 

persona mortale. Poiché se qualcuno osasse in 

qualcosa disprezzare o violare l‟atto di questa 

nostra concessione e conferma paghi come 

ammenda dieci libbre di oro purissimo, metà al 

nostro sacro Palazzo e metà al predetto 

monastero e all‟anzidetto domino Guarino 

venerabile abate ed ai suoi successori, e assolta 

la pena pecuniaria questo atto principale con 

tutte le cose che contiene rimanga in eterno 

fermo, difeso e inviolabile. E affinché questo 

atto principale più fermamente sia creduto e con 

più diligenza da tutti sia osservato con la nostra 

propria mano lo abbiamo rafforzato e abbiamo 

ordinato che fosse contrassegnato con 

l‟impressione del nostro sigillo.  
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Ex Iussione prephate serenissime 

potestatis. Scripsi. EGO QUIRIACUS 

IUDEX. In anno dominice incarnationis. M. 

Centesimo quarto. Et Vicesimo quarto anno 

principatus prephati domini Secundi. R. 

gloriosi principis Capuae. DATUM Capua 

Mense Magio per indictionem duodecimam  

Per ordine della predetta serenissima potestà